honestatur. 5° Hic non agitur de excommunicatis toleratis, et in hoc cum nostris conveniunt plerique Ultramontani.

Quæres quid pœnæ contrahant qui excommunicatum vitandum cum aliis fidelibus sepeliunt, aut funus ejus comitantur. — R. 1° eos qui honoris causâ, excommunicati funus comitantur, ad missas incurrere excommunicationem minorem; huic etiam subiacet qui mortuis, sicut qui viventibus communicat. — R. 2° eos qui ipsi excommunicatum in loco sancto sepeliunt, 1° excommunicationis sententiâ subiacere, à quâ nullatenus absolvantur, nisi prius ad arbitrium *Diocessani episcopi*, eis quibus sic fuerit injuria irrogata, satisfactionem exhibuerint competentem; 2° si mortuus, ob hæresim excommunicatus sit, vetat Alexander IV, ne qui eum sepelierunt, absolutionis beneficium mereantur, nisi eum propriis manibus publicè extulerint, et foras projiciant. Porrò per eos qui sepeliunt, probabilis intelliguntur, non tam ii qui defuncti corpus in terram propriis manibus projiciant, aut cooperiant humo, quique vulgò homines sunt rustici, juris ignari, et metus opaces; quàm qui id fieri jubent ut procurant; quia alioqui vix unquam censura suum sortiretur effectum, lexque Ecclesiæ pœnè ridicula, ac ferè semper inutilis foret.

SECT. V. — *De privatione habilitatis ad beneficia.*

Quæres 1° an valida sit beneficii collatio facta excommunicato. — R. negativè, 1° quia id expressè definit Innocentius III, c. 7, de Clerico excomm. minist.; 2° quia beneficium datur propter officium, ad quod excommunicatus admitti non docet, licet ex post facto quandoque toleretur.

Hæc assertio ad ipsos etiam toleratos et occultos extenditur, quia eadem est ipsorum ac cæterorum coeditio in iis quæ favoris sunt. Extenditur etiam ad ea quæ ad collationem prævia sunt: unde electio, postulatio, nominatio, impetratio litterarum ad beneficia vacatura, ut sunt coadjutorum flalla ad obtinendum prioratum post mortem possidentis, resignationes item et permutationes, ab eo qui beneficium cum excommunicatus esset, accepit, aut in alterius excommunicati gratiam facte, nullæ sunt, neque per absolutionem postea secutam convalescunt, quia non firmatur tracta temporis, quod de jure ab initio non subsistit: unde renovari debet obtentâ à superioribus legitimis post absolutionem dispensatione.

Excipiuntur ab hæc regulâ beneficia à summo Pontifice concessa, sive cognoscat censuram illius cui beneficium confert; quia cum princeps inhabilem ad dignitatem assumit, censetur eum habilem facere: sive censuram hanc ignoret; quia in provisionibus apponit clausulam absolutionis à censurâ, ad effectum gratiæ consequendum. Hæc autem pontificia à censuris absolutio nec prodest irregulari, ut notant Solier et Duasse, ibid., nec excommunicatis propter hæresim, quia jus renititur; nec, juxta Pontasium, excommunicatis ab homine, quod falsum putò, quoties, ut solet, absolvit Pontifex à censuris ab homine. Addo cum Gibert, ordinarium eui à Papâ committitur exa-

men illius qui beneficium Romæ obtinuit, posse eisdem litteras quas *Via* vocant, denegare, si animadvertat enim nihil moliri ut à censuris absolvatur.

Ceterum non habet simplex episcopus potestatem censuræ ad effectum beneficii validè possidendi, suspendendæ; unde is cui ab episcopo de beneficio provisum est, novas post obtentam censuræ absolutionem, provisiones ab eodem obtinere debet, si agatur de beneficio quod à solo episcopo dependeat. Quamquam salus est in hoc casu recurri cre ad Papam, qui tunc conferre potest, juri patronorum, aliorumve quorum interest, derogando. Censet tamen Collator Andeg. novam hanc provisionum concessionem, quæ est quædam dispensationis species, per hoc quod Pape reservata non est, posse ab episcopo concedi, et hoc improbare non ausim.

Quæres 2^a an valida sit collatio beneficii facta ei qui tempore collationis excommunicatus erat, non autem ipso præsentationis tempore. — R. 1^o validam esse præsentationem quam censura nondum existens irritare non potuit; invalidam verò esse institutionem: ut patet à contrario. — R. 2^o: Si quis tempore nominationis censurâ irretitus esset, et ab eâ ante institutionem absolutus, invalidam esse tamen præsentationem, ut patet, tum institutionem presentationi huic innixam, nisi censuratus sese curaverit rehabilitari. An autem valida sit acceptatio, aut possessio, ut aiunt, apprehensio, facta ab excommunicato, cui ante excommunicationem aut suspensionem collatum est beneficium, seriò controvertitur. Pro affirmati à citantur Covarruvias, Sayr, Garcias, de Benefic., p. 7, c. 15, n. 89, Avila, c. 7, d. 5, dub. 6, quia acceptatio nihil est aliud quam propriæ voluntatis explicatio circa gratiam homini factam, quæ explicatio nemini prohibita videtur. Negativam saltem magnâ ex parte tenet Suarez, quia reverâ sola acceptatio dat jus, ut potè quæ sola ratam facit collationem. Hæc opinio tutior est oppositâ; nec minùs probabilis, quam idcirò in praxi consulerem.

Quæres 3^a an valeat collatio ei facta qui invincibiliter ignorat se vel censurâ ligatum fuisse, vel ab eâ non absolutum. — R. negativè cum Avilâ, Coniuch, Bonac., Gilalin, Suare, ib d., n. 5, et multò pluribus contra Bauny, disp. 7, q. 48, p. mihî 284, etc. Ratio est quia ignorantia non tollit inhabilitatem præcedentem in subjecto, sed solum excusat à culpâ. Hinc sequi videtur falsum esse quod docet ibid. Baunius, excommunicatum possessione triennali juriari; et hoc sponte admittent qui possessionem triennem *inhabilibus* suffragari negant. Valet tamen collatio ab excommunicato tolerato facta: etsi enim is quoad se suspensus sit, non tamen quoad alios. An invalida sit collatio pensionis excommunicato facta, dicam ubi de Suspensione.

Quæres 4^a an priusvet quis per excommunicationem beneficium ante eam legitime adeptus, aut saltem fructibus ejus. — R. ad 1 negativè quia nullum est jus quod excommunicatum ipso facto beneficiis antea obtentis spoliat; nisi crimen propter quod censurâ percussus set ex his sit quæ per se beneficii vacationem indu-

cunt. — R. ad 2: Dividuntur magistri. Alii affirmant: tum quia excommunicatus est suspensus ab officio, fructus autem dantur propter officium; tum quia ex cap. 53, de Appellat.: *Illi proventus ecclesiastici meritò subtrahuntur, cui Ecclesiæ communicatio denegatur*: atqui verbum *subtrahuntur*, significat aliquid quod ipso facto tollitur, sicut et *Ecclesiæ* communicatio.

Alii negant et veriùs, 1^o quia pœna tam gravis non est imponenda, nisi certò expressa sit in jure: atqui privatio fructuum beneficii nullibi expressa est in jure, et nequidem in textu mox citato; tum quia verbum *subtrahuntur*, potiùs indicat spoliationem quæ fit ab homine, quàm quæ ipso jure inducitur, aut saltem tam de illâ quàm de istâ intelligi potest; tum quia verbum illud intelligi debet secundum interrogationem factam Pontifici: hæc autem interrogatio erat, an posset iudex clericum post ejus appellationem, redditibus suis privare; ergo responsio est quòd eum privare possit, non quòd ipso jure privatus sit; 2^o quia consuetudo legitime introducta juri positivo derogare potest: porrò invaluit in hoc Gallicæ regno usus, ut excommunicati cum resipiscunt, fructuum beneficii condonationem non requirant à Papâ, ut notat auctor Collat. Andeg. Idem usus viget in Hispaniâ, ut testatur Suarez, ibid., sect. 2.

Nec nocent prioris sententiæ momenta; unde

Ad 1: Excommunicatus quidem ab officio suspenditur, sed illud vel ferè omninò per alium, vel ex magnâ parte per seipsum præstare validè potest, quamdiù toleratur: validè enim absolvit, Sacramenta defert, temporalia beneficii sui curat, horas persolvit; non ergo mirum si mercedem huic oneri parem recipiat. Quòd si munia sua non impleat, vel validè non exequatur, putâ si officium impiè recitet, tenebitur ad restituendum pro ratâ parte, ad id non oriatur præcisè ex censurâ. An et quatenùs pejor sit conditio eorum qui à beneficio suspensi sunt, dicam ubi de suspensione. Ad 2, patet solutio ex dictis, addo beneficii fructus non subtrahi excommunicato, sicut eidem negatur communicatio Ecclesiæ; neque is est Pontificis sensus, sed solum quòd beneficii fructibus spoliari mereatur, qui Ecclesiæ communicatio privari meruit.

Hic tria annotari velim: 1^o Sicubi excommunicatus in censurâ obdurens, beneficii fructibus privatur, permittit teneram matrem Ecclesiam, ut ex iis decerpatur portio ad ejus sustentationem necessaria, ne fame pereat, aut in cleri dedecus mendicare cogatur; 2^o eundem si malâ fide beneficii possessionem apprehenderit, teneri ad omnium fructuum restitutionem, eo modo quo alibi diximus ad eam teneri boni alieni detentores: secùs si bonâ fide, putâ ob ignoratam quâ ligabatur censuram; tunc enim satis est si beneficii cedat, et id restituat, unde ditior evasit, quodque honestæ ejus sustentationi superfluum erat; 3^o si is qui malâ fide beneficium possedit, ipsum postea legitime consequatur, potest, ait post Henricum Coninch, perceptos fructus retinere, quia beneficium eo usque vacavit; fructus autem beneficii vacantis debentur successorì Sed ut id locum habeat, necessum

est ut ipse iterum per se vel per alium curaverit officium omne beneficio debitum præstari.

SECT. VI. — *De privatione jurisdictionis.*

Jurisdictio bifariam sumitur, 1^o propriè et strictè, prout est potestas præcipiendi per leges et censuras; judicandi in foro tum pœnitentiæ, tum exteriori, sive per se sive per alios; concedendi indulgentias, dispensationes, et actus similes exercendi; 2^o latius, prout est potestas beneficia conferendi eligendive, aut etiam præsentandi ad illa. Queritur an et quatenus utraq; priventur excommunicati, quæ de re, sit

CONCLUSIO: *Excommunicati omnes illicitè faciunt quæ sunt jurisdictionis; validè tamen, si sint tolerati; secus si denunciati sint.*

Prob. prima pars, tum ex c. 8 de *Sent. excom.* in 6, c. 1 de *Officio vicarii*, in 6, et c. 10 de *Offic. deleg.*, ibid., tum quia excommunicati omni cum cæteris fidelibus communicatione privantur; atqui jurisdictionem in eos exercere non possunt, quin magnam et in re summi momenti communionem cum iis habeant; ergo id illicitè faciunt: unde peccant moraliter, ex omnium confesso, nisi eos excuset vel materiæ levitas, ut si dispensent in re levi; vel necessitas agendi in aliorum favorem, et tunc quidem, ad Deum per contritionem aut confessarii ministerium reverti tenentur.

Prob. secunda pars contra theologos aliquot concilio Constantiensi antiquiores. 1^o Ex communi hodiè doctorum sensu, qui Constitutionem *Ad vitanda scandala*, sic penè semper interpretati sunt, ut jurisdictionis actus à toleratis etiam notoriis exercitos, per eam validari crediderint; 2^o quia alioqui magna esset in Ecclesiâ confusio, nec satis animarum discrimini cautum esset, si episcopus toleratus invalidè dispensaret in votis, approbaret ad excipiendas fidelium confessiones, leges et censuras ferret; ergo hæc omnia validè præstat.

Prob. tertia pars: Cui enim non solùm prohibetur, sed etiam auferitur exercitium jurisdictionis, ille quæ jurisdictionis sunt validè exercere nequit; atqui excommunicato vitando non prohibetur solùm sed et auferitur exercitium jurisdictionis; cum ideò denuntietur, ut his privatus maneat; ergo.

Confirm. : Si excommunicatus vitandus non exercet validè actus jurisdictionis improprie, multò minus validè exercebit actus jurisdictionis proprie: atqui excommunicatus vitandus ne ipsos quidem jurisdictionis improprie actus validè exerceat. Actus enim jurisdictionis improprie præcipui sunt, collatio, electio, præsentatio et institutio: atqui actus illi cum ab excommunicato vitando exercentur, omninò sunt invalidi. 1^o Quidem invalida est collatio, ut patet ex c. 6, de *concess. Præbend.*, ubi statuitur præselem suspensionem non posse conferre beneficia: porro excommunicatio suspensionem includit, saltem cum agitur de jurisdictione. 2^o Invalida quoque est institutio aut confirmatio ab iisdem excommunicatis data, quia idem sunt institutio et confirmatio, cum collatione; et eo solùm differunt, quòd institutio dicatur ubi præcessit præsentatio patroni; confirmatio ubi præcessit electio

vel postulatio, collatio verò ubi nihil horum occurrit.

3^o Invalida etiam est præsentatio ad beneficium vel officium ab excommunicato facta ratione patronatus ecclesiastici; tum quia præsentatio comparatur in jure electioni, quæ cum ab excommunicato fit, nulla est, ut statim dixi, tum quia excommunicatus ille suspensus est à beneficio, et honoribus beneficii, quos inter computatur jus clericale præsentandi. Aliter sentiendum de laici vitandi præsentatione, quia hæc non est actus potestatis ecclesiasticæ, sed fructus quidam patrimonii; excommunicatus autem nec patrimonio nec juribus ei annexis privatur. Ita docent Soyus, Garcias, et alii vulgò; qui etiam addunt præsentationem hanc posse non admitti ab eo ad quem pertinet institutio: quia, inquit, nemo cum excommunicato etiam tolerato communicare tenetur; quod quidem in Galliâ locum non habet, ut docet Ferriere in tractatu cui titulus: *Des droits de patronage*, cap. 5, n. 4. 4^o Nulla est etiam electio, ut supponitur c. 25, de *Appellat.* Id tamen singulare habet electio summi Pontificis, ut valida sit, sive qui eligitur censurâ ligatus sit, sive eadem ligati sint qui eligunt, quod à Clemente V sancitum est, ut *viderentur disensiones et schismata*, c. 2 de *Elect. in Clement.*

An autem valida sit electio ad quam excommunicatus vitandus cum aliis concurrat, disputatur: quæ de re certum est 1^o eam invalidam esse, si excommunicati suffragium ita necessarium esset, ut absque eo electio fieri non posset; 2^o eam esse validam, si excommunicatus suffragium tolerat invito vel ignorantibus aliis, modò tamen suffragium ejus necessarium non esse; 3^o probabilius etiam apparet electionem adhuc validam manere, etiamsi electores scienter admissent hominis excommunicati suffragium, modò istud superfluum sit. Ratio est quia *utile per inutile non vitiatur*, nisi aliter jure constitutum sit: atqui nullum citatur jus quo talis electio actu infirmetur; quæ enim obijciuntur jura solùm probant eam à superiore posse irritari, aut loquantur de casu in quo excommunicati suffragium omninò necessarium fuerit.

Quæres an *resignatio facta ab excommunicato vitando sit valida*.—R. Vel resignatio hæc est simplex, et tunc ex omnium confesso valida est; quia nihil est aliud quàm cessio beneficii quæ fieri potest, imò quæ ex quâdam necessitate fit ab eo qui beneficii munia implere nequit; vel eadem resignatio fit in favorem, et tunc scinduntur theologo: alii eam valere putant, quia, inquit, resignatio in favorem non est actus jurisdictionis; cum non sit præsentatio, collatio aut institutio, sed solùm cessionem addat certæ personæ designationem, quæ quidem designatio ad jurisdictionem non pertinet, sed est actio omninò privata, et à personali dominio dependens. Ita Bonacina, etc.

Probabilior tamen ut et tutior videtur opinio contraria quam post Covarruviam sequitur Suarez, disp. 14, sect. 2, n. 35, 4^o quia posse beneficium in alterius favorem resignare, quidam est beneficii usus, et aliquid ipso beneficii fructu præstantius; atqui excom-

municatus vitandus et usu et fructibus beneficii privatur, ergo; 2° quia cessio in favorem participat naturam presentationis ecclesiasticæ, et quæ talis positivè concurrat ad collationem beneficii, quod ei solùm conferri potest, cujus in gratiam dimissum fuit: porrò presentatio à clerico excommunicato facta, nullius est momenti, ut dictum est.

SECT. VII. — *De privatione communicationis politicæ, et aliis effectibus excommunicationis per accidens.*

Communicatio politica duplex distingui potest: alia *privata*, quæ consistit in commercio civili quod homines inter se privatim exercent sicut vivendo, manducando, contractus inuendo, etc.; alia *publica et forensis*, quæ sita est in temporali publicæ rei gubernatione, et omnibus quæ huic annexa sunt, ut leges civiles condere, sententias et judicia ferre, agere in iudicio, testari, causas dicere. Queritur an utraqûe privetur excommunicati.

CONCLUSIO PRIMA. — *Nec excommunicato vitando cum aliis fidelibus, nec aliis fidelibus cum excommunicato vitando communicare licet.*

Prob. 1° pars, tum ex cap. 29, de *Sent. excomm.*, ubi prohibetur ne quis cum excommunicato communi- cetur in oratione, vel osculo, aut orando secum, aut etiam comedendo; unde manavit id ab omnibus receptum: *Os, orare, vale, communico, mensa negatur*, quod infra explicabimus; tum ex ipsâ excommunicationis definitione, ex quâ sequitur excommunicatos omni quantum fieri potest et expedit, communione cum aliis privari. Expedit autem ut commercio etiam civili priventur; tum ut pudore suffusi ad pœnitentiam redeant; tum ne aliis offendiculi sint. Hoc tamen peccatum sæpius intra lineam venialis manet, ob materiæ levitatem, nisi fortè sit intentio sæpius communicandi, quod ad mortale peccatum imputari posset, ut docet Suares.

Prob. 2° pars ex eod. cap., ubi censuræ subijcitur qui in oratione vel osculo, etc., cum excommunicatis communicat; atqui nulla censura sine peccato incurritur; ergo. Quæ autem causæ à culpâ et censurâ excusent eos qui vitandis communicant, dicam ubi de excommunicatione minori.

CONCLUSIO II. — *Validi tamen sunt contractus ab excommunicato etiam vitando facti.*

Prob. Valent contractus facti ex consensu qui nullâ lege irritatur; atqui contractus ab homine vitando facti, sunt ex consensu qui nullâ irritatur lege, imò cujus valorem leges agnoscunt. Sic valere declarantur 1° receptio habitus religiosi, c. 52, de *Sent. excomm.*, quod jure non resistente ad professionem extendi solet; 2° donatio, c. 8 de *Donation.*, quamquam oblationes et eleemosynas ab excommunicato vitando factas recipere prohibitum sit Ecclesiæ ministris, ut docet Yvo Carnot., epist. 186; 3° à fortiori valent alii contractus venditionis, emptionis, mutui; item et testamenta, nisi tamen fiant ab excommunicatis propter hæresim aut percussione cardinalis, quæ restrictio pro primâ parte non viget in Galliâ.

Disputant aliqui an etiam valida sint instrumenta à tabellione vitando confecta. Probabilior est pars affirmans quam tenet Suares, d. 15, sect. 5, quia instrumenta hæc vel nullam, si propriè loquaris, vel ecclesiasticam jurisdictionem non supponunt.

CONCLUSIO III. — *Excommunicatus vitandus, omni actu ad iudicium pertinente, tam in foro civili quàm ecclesiastico privatus est de jure communi; unde non potest esse iudex, actor, advocatus, testis, tabellio, procurator*

Probant id exteri ex variis juris textibus, quos inutile sit congerere, quia *de generali regni consuetudine, in iudiciis rerum temporalium non admittitur exceptio excommunicationis*, ut docent pastor, auctor Collat. Andeg. aliiqûe Gallicani jurisconsulti, quorum hæc est ratio, quòd excommunicatio, utpote pœna ecclesiastica, iis solùm privare possit quæ ab Ecclesiâ dependent; jurisdictio autem temporalis ab Ecclesiâ non pendet; at in foro ecclesiastico viget juris communis dispositio, quia tunc non aufert Ecclesia nisi id cujus dominium habet. Licet tamen tam in ecclesiastico quàm civili foro contra excommunicatum denuntiatum agere; neque enim debet aut potest ei suffragari censura quæ ligatur.

Quædam tamen in ipso etiam Ecclesiæ foro excommunicatis permessa sunt, ut 1° se suamque Ecclesiam tueri; hæc tamen possunt *reconvenire*, seu eum accusare à quo ipsi accusantur; 2° possunt appellare; est enim appellatio medium defensionis; 3° appellationem prosequi; 4° uti exceptione; iis enim *omnis legitima defensio* permessa est, ac prout exceptio. Vide totum titulum de *Exceptionib.*

CONCLUSIO IV. — *Excommunicati etiam occultis ex parte suâ tenentur communionem aliorum quantum possunt vitare, tam in civilibus quàm in divinis.*

Prob. quia id intendit Ecclesia, quæ nusquam excommunicatis favere aut suffragari voluit.

Addo quemlibet fidelem cui certò constat contractam ab aliquo fuisse excommunicationem, utcumque teneri naturali jure, eum etiamsi non sit denunciatus, privatim vitare, præterquam in necessitatibus casibus infra expressis, aliisque in quibus eum si denunciatus esset, vitare non teneretur. Ratio est quia qui se ita vitari sentit, *verecundiæ rubore suffusus*, cap. 14, de *Sentent. excomm.*, p. 265, inducitur ad satisfaciendum pro excessibus suis; atqui tenetur unusquisque ad cooperandum quantum potest penitentiæ et conversioni peccatorum; ergo; ità expressè Gibert, et alii passim. Excipe si vitando proderet aliis occultum huius excommunicati crimen; hæc enim de causâ, ait Paludanus, *eum qui Parisiis excommunicatus denunciatus est, non debet vitare Bononiæ in publico, sed tantum in occulto si ibi nesciatur, quia quod est publicum Parisiis, est occultum ibi.*

Præter hos effectus, alii sunt qui excommunicationem sequuntur per accidens, ob novam excommunicati malitiam. Hi verò sunt 1° irregularitas quam incurrit qui officium alicujus ordinis exercet, de quo alibi; 2° suspicio de hæresi, in eo qui per annum per-

sistit in hac censurâ; 5^o et in eodem convictio de crimine propter quod excommunicatus est; et juxta Rebuffum et Navarrum, privatio effectûs absolutionis generalis quæ ex Romanæ Curie stylo in Rescriptis pontificiis præmitti solet.

ARTICULUS IV

De præcipuis excommunicationibus.

Excommunicatio, ut et censura in genere, alia est late, alia ferendæ sententiæ; alia ab homine, alia à jure. Quæ à jure est, vel in corpore juris continetur, vel in specialibus dioceseon statutis. Excommunicationes omnes in jure contentas, quarum præcipuas alibi retulimus, fusè explicant Suarez, disp. 21, Navar. cap. 27, et alii. Nos quibus immensem hoc opus aggredi nec sinunt vires, nec iniqua voluminis spatia, eas quarum notitiâ in præxi utilior est, et magis obvia, explicare conabimur.

SECTIO PRIMA. — De excommunicatione contra percussores clericorum.

Habetur hæc excommunicatio c. 29, 17, q. 4, iis verbis: *Si quis invidente diabolo hujus sacrilegii reatum incurrit, quòd in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjaceat, et nullus episcoporum illum præsumat absolviere (nisi mortis urgente periculo) donec apostolico conspectui præsentetur, et ejus mandatum suscipiat.*

Quæres 1^o quid intelligatur per hanc particulam, *Si quis*.

Respondet 1^o eos omnes intelligi qui censuræ capaces sunt, seu viri sint, vel femine, puberes vel impuberes; laici vel clerici, aut religiosi. — R. 2^o nequidem eum excipi qui clericum volentem percutit. Ideò enim is eximeretur à censurâ, quia eo ipso quo volentem percuteret, non conseretur eidem inferre injuriam quæ volenti non fit, ex trito axioma: atqui hæc ratio nulla est; quia tametsi clerico huic, utpote qui jure suo cedat, personaliter injuriam non faciat, facit tamen injuriam ordini clericali, cum ille canon non tam in favorem clerici particularis, quam in favorem ordinis clericalis, qui jure suo non cedit, fuerit promulgatus. Quapropter in hoc casu mortaliter peccant, et qui percutit, et qui volens percutitur; præcipitque ibid. Innocentius III, ut excommunicetur, qui hujusmodi percussioibus clero injuriosus se submittit. R. — 3^o: eidem pœnæ subjacet clericus qui ex iracundiâ, desperatione, aut odio semetipsum percutit, mutilat, occidit, aut aliam sibiimet injuriam irrogat, per actum charitatis quam quisque sibi debet mortaliter contrarium. Ratio est quia sic verum est quòd violentas in clericum manus inferat cum injuriâ ordinis clericalis. Ita Suarez, d. 22, sect. 1, n. 59, et alii. Aliter dicendum si quis mortificationis causâ, aut ob dolorem à morte patris vel alterius conceptum se strenuè flagellet, capillosve evellat. Quin et si quis, proprii peccati dolore percitus, ab alio flagellari expeteret, maneret is liber à censurâ, quia actio hæc nec personæ ulli, nec ulli statui injuriosa foret. R. — 4^o et eos etiam intelligi qui

mandant aut consulunt clerici percussorem; item qui non obstant cum ex officio tenentur ob stare; ac demum qui ratam habent percussorem nomine suo factam; ita si non ex textu citato, saltem ex variis canonibus colligitur. Supra annotavi eam percussorem fieri *invidente diabolo*, quæ non fit sine peccato mortali.

Quæres 2^o quid clericus nomine intelligatur. — R. intelligi eos etiam, qui primâ tonsurâ initiati sunt, si enim verò clerici sunt, ex c. 11, de *Ætate*, etc.

Sed ab hoc canonis privilegio excidunt 1^o qui eò quòd tonsuram ac habitum clericalem non deferant, probabiliter ignorantur esse clerici; aut qui licet clerici esse sciuntur, clerici habitum non gerunt, postquam tribus distinctis vicibus ab episcopo moniti fuere, ut eum deferrent; si enim post trinam illam monitionem perdant privilegium clericale, ex c. 45 de *Sent. excomm.* Non perdunt autem privilegium illud qui habitum suum non gestant, quia non possunt, ut in Angliâ, modò tamen qui eos percutit sciat aut scire possit eosdem esse clericos. An autem censuræ subjaceat, qui in tenebris aliquem percutit quem an clericus sit videre non potest, disputant theologi. Negat Sayrus, l. 5, c. 27, etiamsi percutiens det operam rei illicitæ. Mihi statuendum videtur percussorem à censurâ liberum non esse, si animadvertat aut animadvertere queat, se clericum perinde ac laicum percutere posse: tunc enim sic affectus esse videtur, ut quemcumque præ manibus habet, cadat, sive clericus sit sive non; unde clerici percussio tunc planè involuntaria dici non potest. 2^o Qui ter moniti ab episcopo, vel non desinunt à negotiis secularibus, vel contempto clericali habitu arma ferunt, vel mimicam artem per annum exercent, cauponemve agunt; aut qui tyrannidem exercent, seditionesque et turbas excitant, quo in ultimo casu absque præviâ trinâ monitione, sine censuræ metu percuti possunt, sive habitum clericalem gerant sive non. 3^o Clerici bigami, sive duas, sive unam non virginem duxerint, etiamsi clericaliter vivant; item et simpliciter conjugati, si habitum clericalem non gestant. In Galliâ, qui uxorem ducit clericatus renuntiâsse censetur, etiamsi fortè habitu clericali induatur, ut quidam cantores solent. 4^o Qui degradati sunt realiter; secus si verbaliter tantùm degradati sint: multò minùs si solùm sint irregulares, suspensive aut excommunicati etiam vitandi, si enim non desinunt clerici esse et pro talibus haberi. Ita Navar., c. 27, n. 76; Bonacina, d. 2, q. 4, p. 3; Pontas, v. *Excommunication*, cas. 6.

Quæres 3^o quid per monachos intelligatur. — R. 1^o: intelliguntur non solùm religiosi professi, licet solùm conversi, verùm etiam novitii. Excipit Bonacina, si ingressus novitii invalidus sit quæcumque de causâ. Sicut enim, inquit, qui tonsuram invalidè accepit, puta quæcum ab alieno præsule sine proprii episcopi licentiâ recepit, clericali privilegio non gaudet, sic nec eo frui potest novitius invalidè religionem ingressus. 2^o Intelliguntur equites Hierosolymitani, seu Melitenses; sunt enim religiosi, propriis votis ligati. 3^o Intelliguntur moniales professæ, vel conversæ, ac novitæ,

modò, ait Bonacina, non vivunt in domo propria more laicorum. 4° Eremitæ, non illi vagi qui ex bono vel malo animi affectu religiosum habitum induunt; sed qui regule alicui religiosæ inhaerent; hi enim vel religiosi sunt, vel conversi, ut bene Suarez, d. 22, sect. 1, n. 21.

An idem dicendum de iis qui superiori ecclesiastico obtemperant, res est admodum incerta. Si ex voto, pacto, aut ratione muneris ejusdam spiritualis, loco alicui sacro se tradant cum subjectione ad episcopum, probabile videtur eos canonis beneficio potiri; secus si ex solo voluntatis beneplacito simul vivant ut fratres, idque eò verius est quòd in toto juris corpore nulla de eremitis mentio fiat.

Quæres 4° quid intelligatur per MANUS VIOLENTAS. — R. Eo nomine significatur 1° quæcumque percussio, pugnis etiam et pedibus, baculo, lapide et similibus; 2° actio quælibet injuriosa, sive in personam clericici, sive in res ei aliquo modo adhaerentes, ita ut vis ei inferatur. Unde qui clericum pulvere aspergeret aut aquâ, quive eum conspueret, aut vim rebus ei adhaerentibus inferret, putâ vestes quas indutas habet lacerando, aliquid quod in manibus habet injuriosè rapiendo, equum cui insidet vulnerando, eumve apprehensis frenis sistendo, excommunicationem incurreret. Addo cum eodem, in his non tam modum violentiæ quàm affectum, prout tamen exterius erumpit, pensari. Quare qui clericum in custodia publicâ, aut privatâ domo detinet, custodesque apponit ut eum apprehendant si de domo exierit, ita ut sinè strepitu et confusione exire nequeat, excommunicatus est. Hinc canonicus qui ad alterius canonici caput projecit breviarium, cujus quidem ictum alter oppositâ manu declinavit, censuram contraxit; quia ibi est actio violenta, quæ, licèt in genere contractûe physici levissima sit, moraliter tamen in ratione injuriæ gravis est.

Haud tamen sufficit gravis contra honorem clericici injuria, qualis est in verbis, vel aliquâ actione exteriori, v. g., brachii et pugni tensione, fustis exhibitione comminatoriâ; sed requiritur vis tactu saltem mediato consummata, quia aliâ quævis injuria violentam manuum iniectionem non importat.

Ex quibus tria deduco: 1° eum qui actu subdolo aliquid aufert clerico, v. g., marsupium, cingulumve quo actu cingitur, etiamsi interveniat præcisio, non incurrere censuram, 2° nec eam incurrere qui vestes clericici dormientis subripit, aut lacerat; 3° idem dicendum de eo qui clericum metu cogit ut à certo loco exeat, modò metas incutiatur solùm per verba, aut actiones quæ personam ipsam non attingant. Ratio est quia in his casibus fit quidem injuria, sed sine violentâ manuum iniectione, saltem quæ cadat in rem personæ adhaerentem: ita passim Doctores. Si Monialis miserè corrupta, abortum sibi procrearet, non erit censurae obnoxia, ut quæ non sibi sed factoi injuriam irroget.

Quæres 5° an et qui clericorum percussores ab incurrendâ censurâ excusentur.

R. excusari 1° qui percipiunt in justam defensionem

seu vitæ, seu honoris sui, aliarumve rerum: quia *vis ei repellere incontinenti omnes leges omnique jure permittunt*. Unde qui graviter cadit Clericum honori et castitati non verbis solùm sed et factis imminuentem, à censurâ immunis est. Sed hic servandum inculpatæ tutelæ moderamen, intra quod sistere consuetur qui id solùm facit sinè quo aliter se, aut res suas servare non potest. Qui tamen aliquàlitter justæ defensionis modum excederet, non ex proposito sed ex inadvertentiâ, et eâ commotione quæ in hoc casu invitis etiam nobis irrepit, non incurreret censuram.

An autem qui clericum invasorem percutere mavult, quàm fugere, censuram incurrat, agitur inter theologos. Negat Sayrus post Navarrum, Cajetanum, et alios plures, modò tamen fuga hæc sit ignominiosa. Hæc quidem opinio mihi carnem ac sanguinem sapere videtur, inanemque mundi gloriam pro regulâ proponere: fatendum tamen est hæc ex circumstantiis dijudicanda esse. An enim tenebitur princeps aut gravis magistratus usque ad interclusionem animæ currere ut subdecat se insipienti cuiquam clerico, quem uno aut altero ictu repellere potest? hoc sanè pauci sunt qui facilè credant.

2° Excusatur à censurâ, licèt non à culpâ, ait Coninch, qui clericum cum uxore, matre, sorore vel filii propriâ turpiter inventum percutit; secus si clericus deprehendatur in stupro vel adulterio cum eâ quæ percussorem tam proximâ consanguinitatis lineâ non contingit; tunc enim non erit à censurâ immunis.

Ubi nota 1°: Eum censeri turpiter inventum, qui in oculis et amplexibus, imò qui solus cum sola in loco suspecto reperitur: modò tamen personæ ipsæ rationabili de causâ pro suspectis habeantur; 2° eum qui clericum sic inventum cadit, excusari solùm cum percussit incontinenti; tunc enim acer doloris sensus quo quis aduritur, aliquid meretur indulgentiæ.

3° Excusatur qui ut pater, herus, magister, disciplina causâ clericum ferit, modò notabiliter non excedat. Item qui justâ de causâ vim infert clerico, ut si de superioris sui mandato laicus clericum capiat, eumque trahat in judicium. Idem dic si quis credendo leviter peccet: unde qui leviter clericum cadit, ut in rixis aliquando solent infantes, non contrahit censuram, etiamsi eliciat sanguinem è naribus, modò in quantitate mediâ. Quia tamen quandoque difficile discernitur gradus advertentiæ, vel materiæ ad mortale peccatum sufficientis, quoties hic verum suberit dubium, petenda erit absolutio ad majorem cautelam.

4° Quandoque etiam immunis est à censurâ, qui cum in clericici defuncti corpus cadat, preserivit, illudque membratim dilaniat, quiddid in contrarium asserat Felinus. Ratio est, quia is non est verè percussor clericici.

Quæres 6° ad quem pertinet hujus censurae absolutio. — R. Si agatur de jure communi, censuram hanc Pape reservatam esse, ut patet ex ipso citati capituli textu; Pape autem nomine intelliguntur legati à latere, etc. Eodem tamen jure communi potest episco-

pus vel alius superior ab hac censurâ absolvere in casibus sequenti carmine expressis :

*Regula, mors, senus, hostis, puer, officialis,
Delinquens, inops, argerque, senexque, sodalis,
Janitor, adstrictus, dubius casus, levis ictus,
Debilis, absolvi sine summâ Sede merentur.*

1^o Itaque necessum non est recurrere ad Papam, si ictus seu percussio levis sit et modica; quo nomine non intelligitur percussio quæ venialis sit, cum hæc nec ad mortale peccatum, nec proinde ad censuram sufficiat; sed quæ opponitur enormi et mediocri. Enormis porrò seu atrox ea est quæ pervenit ad occisionem, aut mutilationem membri, oculi ejectionem, illationem vulneris magni, et à chirurgiâ seriò tractandi, vel effusionem multi sanguinis aliunde quàm è vasis effluentis. Levis à contrario ea est, ubi nec abscinditur membrum, nec dens evellitur, nec sanguis multum effunditur; qualis satis communiter ea esse solet quæ fit palmâ, pugno, etc. Mediocris levem inter et enormem media incedit. Fatendum tamen cum Sayro, l. 3, c. 23, hæc omnia ad viri prudentis arbitrium dijudicanda esse ex circumstantiis personarum, loci, temporis, modi ipsius percussione. Quod enim leve est respectu junioris clerici, ut alapa; mediocre aut grave esse potest respectu senis, superioris, prelati. Quod fit occultè non ejusdem est gravitatis quàm quod fit in frequenti cœtu. Quod fit domi levius est quàm quod in ecclesiâ ministro sacris jam vestibus insuto, aut sacra facienti inauritur. Moneat autem Sayrus et alii, in arbitrandâ læsionis gravitate, necesse non esse ad Papam, sufficere verò si recurratur ad Episcopum; ex quo enim ei certis in casibus conceditur absolutio, eidem et conceditur jurisdictio ad videndum num hi vel illi casus ad se pertineant. 2^o *Regula*, id est, regularis qui regularem ejusdem monasterii verberat, à prelato suo, guardiano, priore absolvi potest, vel ab alio de ejus consensu; secus si secularem feriat, aut alterius claustrum regularem: nam in primo casu ab episcopo; in secundo autem, tum à proprio suo, tum ab alterius religionis superiore absolvi debet. Excipit in his omnibus, si enormis sit percussio; quanquàm hodiè religiosi ferè omnes ex privilegio absolvi possunt à superioribus suis, ne eis tribuatur vagandi occasio. Quin et novitius ab iisdem absolvi potest, cum onere tamen in eandem reincidendi sententiam, si ante professionem egrediatur. 3^o *Mors*, seu in periculo mortis absolvi quis potest à quolibet sacerdote; de quo supra. 4^o *Senus*, seu mulieres, sive fortes aut infirmæ, divites, aut egenæ, viduæ vel non, à quæcumque per episcopum absolvi possunt percussione, etiam enormi, quia jus indistinctè loquitur. Idem à fortiori dicendum de masculibus supra. 5^o *Hostis*, seu qui capitales subit inimicitias, et vitæ suæ timet, ad Papam ire non tenetur; nisi debeat et possit hæcè simulatibus finem imponere. 6^o *Pueri impuberes*, etiam post adeptam pubertatem ab episcopo absolvuntur, ex dictis supra. 7^o *Officialis*, patè index vel apparitor alicujus potentis, qui ex

fortuito casu, et sine iudicandi proposito, non tamen sine negligentia, leviter aut mediocriter clericum percussit, absolvi potest ab episcopo, secus si enormiter percusserit. 8^o *Deliciosus*, nobiles enim et magnæ potentia viri, qui sine periculo status suos descrere non possunt; si item qui itineris hujus laborem sustinere non valent hand tenentur Romam ire, sed ab episcopo, qui prius rei veritatem perpenderit, absolvi possunt. Antea tamen eorum status et conditio Sedi Apostolicæ intimari debent, et tunc secundum ejus consilium impertienda absolutio, nisi periculum sit in morâ. 9^o Et *inops* qui arte vivit Romam recurrere non debet, nisi sit medicus qui tam in itinere quàm domi, sibi suisque providere possit. 10^o *Æger*, valitudinarius, et quisquis sine periculo vel mortis, vel reincidendi in morbum, iter aggredi non potest, de quo consulendi sunt medici. 11^o *Senex*, quo nomine intelligitur, qui, iudicio viri boni, ratione ætatis Romam adire nequit. Qui senectutem longævam etiam fortem experitur dispensatus est, quia brevis est in senibus à sanitate ad morbum et mortem transitus. 12^o *Sodales*, seu clerici qui communem vitam in eadem domo, à percussione, modò non enormi, per episcopum absolvi possunt: facillè enim communio discordiam parit, ait Sayrus; unde casus iste meritò in jure exceptus est. 13^o *Janitor* qui in exercitio officii, etiam injuriandi animo, ait Sayrus, aliquem modò non enormiter percutit, absolvi ab episcopo potest. 14^o Idem dicendum de iis qui utpote alterius potestati *adstricti*, juris sui non sunt, ut servi, et filifamilias. 15^o *Dubius*, seu ipse dubitet, seu alii de ipso dubitent, ad cautelam ab episcopo absolvi potest. 16^o Eodem absolvi possunt modo quos *juste causas* ab itinere impediunt; ita ut tamen et injuriam illatam reparent, et jureat futurum ut, cessante impedimento, apostolice se conspectui presentent. Quod ultimum in Galliâ et plerisque aliis locis nimio intervallo Româ distantibus locum non habere suprâ communè. 17^o Eadem est conditio *debilium*, quales sunt cæci, claudi, aliique membris destituti.

Mens erat aliquid de jure Gallico dicere, at id factum impossibile est, quia specialia cujusque Diocesæ statuta non minòs à se invicem quàm à jure communi discrepant. Nam alicubi sublata est reservatio, cum ii qui percussi sunt, non sunt in sacris, v. g., in diocesis Parisiensi, Bituricensi, Andegavensi, Boloniensi, Ambianensi, etc. Alibi eadem reservatio abrogata etiam est erga religiosos necdum in sacris positos, ut in diocesis Andegavensi, Ambianensi, Rupellensi, Grassensi, etc.; vid. Gilbert., *Consult. canoniq. sur la Pènit.* Duo præcipuè retinenda, nec levem etiam publicam, nec occultam etiam enormem percussione Papæ unquam reservari.

De heresi librorumque prohibitorum lectione, et utriusque pœnis dicam in Tractatu de Fide.

SECT. II. — *De excommunicatione ad finem revelationis, seu de veneratoriis.*

In hac quocumque usûs materia, expendam 1^o quid

sit monitorium; 2° quis consequenter ad illud revelare teneatur; 3° quo tempore revelandum sit, etc.

PUNCTUM PRIMUM. — *Quid sit monitorium.*

Monitorium, seu, ut olim aiebant, monitio, est mandatum Ecclesie, quo sub excommunicationis pena precipitur manifestatio auctorum criminis reipublice perniciosi, vel damni gravioris proximo illati, ejusdemque criminis reparatio in favorem quorundam Ecclesie membrorum.

Dicitur 1° *mandatum Ecclesie*, seu iudicis ecclesiastici, qui solus excommunicationem comminari aut decernere potest. Quis verò sit ille iudex aperit concilium Trid. his verbis, sess. 25, c. 5, de Reform.: *Excommunicationes illarum quae monitionibus praemissis ad finem revelationis, ut aiunt, aut pro deperditis seu subtractis rebus fieri solent, à nemine prorsum praterquam ab episcopo decernantur.* Circa decretum istud quaedam sunt animadvertenda.

1° Haec concilii Tridentini disciplina, si monitoria solis episcopis reservat, in Gallis non viget; Parisiis enim, v. g., non ab archiepiscopo, sed à solo officiali monitoria decernuntur. Constat quoque posse apud nos monitoria à majoribus episcopi vicariis concedi, modò id specialiter iis fuerit ab episcopo concessum: ita tradunt concilia Rhotomagensis an. 1581, Rhemensis, et Turonensis anni 1685, quod ultimum statuit ut à nemine praterquam ab episcopo, vicario generali, aut officiali monitoria decernantur, adeoque supponit ea à vicariis generalibus et officialibus decerni posse. Et verò monitorium nihil aliud est quam mandatum de talibus factis revelandis, sub excommunicationis pena: atqui potest vicarius generalis et mandata decernere, et inobedientes plectere censuris; ergo.

Dixi, si monitoria solis episcopis reservat; existimant enim aliqui concilium, nomine episcopi, vicarios et officiales comprehendisse, ut qui unam cum episcopo personam efficiant, ex cap. 5 de Apellat. in 6; exclusiss. verò archipresbyteros et archidiaconos. Quidquid sit, potestas monitoria decernendi competit, tum illis quoque qui jurisdictionem quasi episcopalem habent, eamque per officialem à se designatum exercent in foro contentioso; tum vicariis capituli, sede vacante, non autem ipsi per se capitulo, ut declaravit S. Congregatio, die 14 aug., an. 1486, et in Gallia omninò tenendum est, ex Pontas, v. *Chapitre*, cas. 6.

2° Neque etiam in Gallis receptum est quod subindecat Tridentinum ibidem, nempe ut monitoria ab episcopo independentè à cujuscumque secularis iudicis auctoritate decernantur. Contrarium statutum est edicto quod efflagitant: clero Gallicano tulit Ludovicus XIV, an. 1695. Malè tamen dicit Habertus, monitoria nunquam decerni sine secularis iudicis licentià; quoties enim materia merè est Ecclesiastica, necesse non est ut ad iudicem secularem recurratur; imò nec ad eum recurritur, cum agitur de rebus perditis, quae materia ad forum civile spectat, quia tunc ad eum inutiliter recurreretur, cum damnum difficilè probari

possit. Monitoria sine iudicis secularis interventu concessa, vocantur *extrajudicialia*, et ab episcopo vel ejus vicario generali obtineri debent, ut notat Gibert; scòs de *judicialibus* quae ab officiali decerni solent.

3° Apud nos nomine iudicis ecclesiastici non intelligitur archiepiscopus, ad quem recurri posse docent canonistae externi, si episcopus monitorium concedere noluerit; in Gallis enim non recurritur ad archiepiscopum (nisi vel episcopus ipse sit actor, vel causa sub archiepiscopo pendeat), sed officiales episcopi ad monitorii concessionem coguntur per honorum suorum oblationem, seu, ut clariùs loquitur Gibert in suo *juris Corpore*, per *assisenam sui temporis*. Excipe casum consanguinitatis; nemo enim contra parentes aut affines usque ad quartum inclusivè gradum monitoria decernere tenetur; unde tunc officialis alius ad hoc ab episcopo aut vicario generali constituitur.

4° Neque etiam nomine iudicis ecclesiastici intelligitur Papa; etsi olim ab eo nonnunquam petebant Galli (quod multis in regnis adhuc viget) ea monitoriorum genera, quae vocantur *in formà significavit*, quia his incipiunt verbis, *significavit nobis dilectus filius*, etc., ea tamen nunc in Gallia pro abusivis habentur, quia jurisdictioni ordinariorum nocent, et regis subditos, interveniente appellatione, extra regnum trahunt.

Dicitur 2°, *quo sub excommunicationis pena*, etc., seu pena hae actu infligatur cum promulgatur monitorium, ut quandoque fit; seu tantum declaratur inferenda, ut nunc melior et communior usus obtinet. Imò in locis curiae Divionensis subjectis cautè et sapienter institutum est, ut non fulminetur excommunicatio, nisi postquam iudex regius permisit partibus ut fulminationem hanc requirant, quam agendi rationem uti iustissimam laudat Ducasse.

Hinc cum censuris sobriè utendum sit ex Tridentino, peccant graviter, qui monitoria concedunt, sive cum damnum aliis modis detegi potest; sive cum praesumitur monitoria hae inania fore, vel ex futuro populi contempto, vel ex impotentia eorum qui malum fecere, nec sunt solvendo pores; vel ex testium defectu, ut si de rebus dudum perditis agatur, etc.

Dicitur 3°, *manifestatio criminis perniciosi, aut gravioris damni*, etc. Excommunicatio enim quae gravis est poena, non nisi pro rebus magni momenti decerni debet; rerum autem gravitas respectivè dimetienda est. Vetat concilium Avenionense an. 1500, ne decernantur monitoria pro re quae nummis aureis viginti non aestimetur. Concilium Mexicanum libellas 50, requirit. Parisiensis senatus monitorium pro 55 libellis decretum, abusivum declaravit an. 1691.

Ex his colliges 1° mortaliter peccare tum eos, qui ut monitoria obtineant, simulata praetextunt damna; tum iudices quia ea levibus de causis postulari permittunt; tum et officiales, qui eodem iis in casibus decernunt; ii enim pati potius debent honorum suorum miniam, et ad superiorem iudicem tanquam de abusu provocare.

Colliges 2^a monitoria decerni posse non solum in causis civilibus, in quibus scilicet insequitur quis crimen contra se commissum, non ad vindictam, sed ad obtinendum, ut aiunt, *interesse*; verum etiam in causis *criminalibus*. Neque hic vel iudici ecclesiastico, vel clericis revelantibus timenda est irregularitas, si reus morte plectatur, de quo vide quae dicam in tractatu sequenti, part. 2, cap. 8. Cavendum tamen, prout monuit concilium Senonense, ne monitoria decernantur pro injuriis verbalibus, nisi forte atrocioribus, quarum distinctio arbitrio officialium relinquatur. Tunc porro injuria censetur atrox, cum sacerdoti, magistrato, mulierive intactae famae, turpe quid et infame palam objicitur. Libelli quoque infamatorii pro capitali crimine habentur.

Circa haec quatuor notata velim: 1^a Monitoria decerni non posse pro injuriis quae homini crimen admittenti fuerunt iniuste; aut quarum reparatio per annum neglecta fuit; actio enim quae reparatio injuriae vocalis exigi potest, anno uno praescribitur; 2^a communem esse Gallicanorum jurisperitorum sententiam, monitoria non nisi pro mobilibus bonis concedi posse: hinc monitorium pro immobilibus obtentum, abusu declaravit curia Parisiensis, an. 1550 (1); 3^a ea quae populis levia videntur, reipsa plerumque gravia esse. Hinc, quidquid sentiat vulgus, arbitramur cum D. Pontas, eos qui norunt columbarum, aut garenarum vunicularum occisores, ad revelationem omnino teneri; 4^a in monitoriis, personae suspectas nec nominatim exprimi debere, nec certis designariis indicibus ex quibus innotescent, puta statura, vultus et capillorum colore, habita quo indantur: tale enim monitorium, inquit Ducasse, pro libello infamatorio haberetur; quae vero sic designaretur, jus haberet impediendi ne ad alias monitorii promulgationes procederetur. Quamquam censet Gibert, quod si monitorium prodesset non possit, nisi personae ex praedictis indicibus designentur, designatio haec permitienda sit.

Dicitur 5^a in favorem quorundam Ecclesiarum membrorum. Sunt enim aliqui quibus monitoria concedi non debent: ut 1^a quicumque heterodoxi, cum eos ab Ecclesia protegi non deceat, qui Ecclesiae leges aspernantur, juxta id juris: *Privilegia quae contemplatione religionis indulta sunt, catholice tantum legis observatoribus prodesset oportet*. Hinc pœdore-formatis, dum liberè religionem exercebant in Gallia, non indulgebantur litterae monitoriales, nisi sub nomine procuratoris generalis, qui eas pro haeticis requirebat; ita Rothomagi judicatum an. 1605. (Existimat tamen Gibert haeticorum tolerantium depositiones etiam contra Catholicos recipi posse.) 2^a Excommunicati, et publici peccatores, ii praecipue qui Paschali officio

non funguntur. *Nulla*, inquit concilium I Tolosan., an. 1590, cui praeverat concilium IV Mediolanense, an. 1575, in excommunicationi, aut perditis scelestique hominis gratiam excommunicationes decernantur: id quod merito cautam erat, quia qui Ecclesiam in spiritualibus praecipientem oderunt, Ecclesiam in temporaneis adiutricem habere non debeat. Sed haec restringit Gibert, 1^a ad excommunicatos denunciatos; 2^a ad haeticos, eo sensu quod non proprio nomine, sed tantum regii procuratoris, monitoria obtinere possint; 3^a quod spectat ad publicos peccatores, justa haec erga eos severitas non amplius in usu esse videtur; unde iis sicut aliis, connivente seculari tribunali, monitoria conceduntur.

PUNCTUM B. — *Quomodo ad revelandum teneantur.*

CONCLUSIO PRIMA. — *Omnes dioecesi qui subjacent episcopo monitorium concedenti, teneantur revelare statim ut monitorii notitiam habent, nisi jure eximantur à revelando.*

Prob. quia si omnes episcopo suo generaliter praecipiente parere teneantur: atqui per monitoria episcopus generaliter praecipit, et généralement contre tous ceux et celles qui savent et ont connaissance des faits ci-dessus. Verba sunt in litteris monitorialibus apponi solita.

Hinc 1^a infideles, Judaei, ipsimet catechumeni, amentes, infantes nondum usum rationis adepti, non obligantur per monitoria; quia vel Ecclesia in eos jurisdictionem non habet, vel obedientiae incapaces sunt. Is olim fuit Ecclesiae Africanæ usus, ut ad testimonium infra annos 14 aetatis suae pueri non admitterentur: verum alia est Ecclesiae Gallicanae disciplina, juxta quam pueri utriusque sexus, etsi nondum puberes ad depositionem admittuntur. An verò, si non revelant, subjaceant excommunicationi, dictum est supra. Hinc 2^a monitorium, cum actus sit jurisdictionis, in eos omnes et solos ferri censetur in quos superior jurisdictionem habet: unde qui in parochia S. Petri degunt, obedire teneantur monitorio quod in parochia S. Annae ejusdem dioecesis promulgatur, quidquid in contrarium statuere videatur Sambovius, tom. 2, cas. 175. Ratio est quia monitoria non feruntur à paroco qui reverè in alterius parochianos nihil potest, sed ab episcopo, aut officiali, qui jurisdictionem habet in totam dioecesim. Eadem de causa revelare teneantur religiosi, etiam exempti qui de nullà sunt parochia, quia episcopo quoad censuras submittantur à concilio Trid., sess. 25, de Regul., cap. 12, atque is disciplinae Tridentinae articulus in Gallia viget, ait Gibert, p. 589. Hinc 3^a qui de et in aliena dioecesi sunt, jure quidem naturali non autem vi monitorii ad revelationem obligantur. Idem dicit collator Andegavensis de iis qui licet actu sint in territorio episcopi monitorium decernentis, ejus tamen jurisdictioni non subjacent; quales sunt 1^a viatores qui per dioecesim plano ducta transeunt; 2^a advenae qui paucis temporibus in dioecesi commorantes, ibi nec domicilium nec quasi domicilium acquisissent; ii enim nec ratione domici-

(1) Vide Collat. Andeg., tom. 1, pag. 451, et nota, quod licet pro immobilibus monitoria decerni non possint, possunt tamen Dominicis diebus generaliter et absque ulla personarum aut bonorum determinatione excommunicari, qui bona aliena etiam immobilia retinent. Adhuc et Gibert, p. 572.

hi, nec ratione delicti, cujus participes non esse supponuntur, subditi sunt episcopo; imò etsi statuti subjecti essent, non tamen subjecti forent excommunicationi per sententiam latæ, qualis ea est quæ fertur in monitoriis; iudex enim sententiam in eos solum dicere potest qui ab ejus tribunali dependent. Hactenus citatus theologus.

Contrarium sentire videtur Gibert, subindicans eos qui pro negotiis in aliquo territorio stant, ibique diocæsani sunt, pro Sacramentis, abstinentiâ, jejunio et festis (quæ omnia non multùm requirunt temporis et moræ), ad obsequendum monitorio teneri; quia censura quam importat monitorium, privat bonis quibus homines illi in hoc territorio fruuntur. Hæc opinio principis in hoc opere passim positâ mirè congruit, eamque, ut supra monui, spontè admittam, modò tamen non intelligatur de iis qui cursum transeunt per locum in quo publicatur monitorium, bene verò de illis qui satis diù commorantur ut commodè revelare possint. Quanquàm si episcopus advenas ligare nolit, fieri nequit ut reipsâ ligentur.

Hinc 4^o ad revelandum vi monitorii tenentur ii qui in aliam, etiam commorandi gratiâ, diocësim transierunt, modò nonnisi post inchoatam monitorii promulgationem è primâ suâ diocësi exierint. Ratio est quia ubi *cæptum est semel iudicium, ibi et finem accipere debet*, ut patet ex utroque jure: porrò per primam promulgationem inchoatur iudicium in foro illius qui monitorium decrevit.

Qui verò antea, modò citra fraudem, in aliam transiit diocësim, licet de eligendo in eâ domicilio non cogitet, ad revelandum vi censuræ non tenetur; quia jam non subest jurisdictioni illius qui monitorium tulit. Quòd si homo ille in diocësim suam revertatur, antequàm effluerit ultima dies, imò ultima hora temporis ad incurrendam censuram præfixi, tenebitur ad revelandum, statim ac rescierit monitorium, quia sufficienter subditus est ei qui revelandi mandatum tulit. Ex quo sequitur eum qui à territorio domicilii sui abest toto eo tempore quo durat processus, ita ut exierit ante primam monitorii promulgationem, et non redierit nisi post expirationem termini qui in tertiâ promulgatione præfixus est ut censura incurreretur, non obligari vi ejusdem monitorii ad revelandum. Ratio est quia, ut supra dixi, censura specialis ab hominibus, qualis ea est de qua nunc agitur, cum feratur per modum imperii, eos solum ligat qui eo tempore quo fertur subsunt jurisdictioni superioris.

CONCLUSIO II. — *In monitoriis quæ ad religionem aut commune regni bonum spectant, nemo liber est à revelando, nisi sceleris auctores aut participes.*

Prob. quia nemo est qui bona hæc tanta, cui libet privato, etiam suorum bono, atponere non debeat; unde receptum istud: *Salus populi suprema lex esto*; atque hoc item, *contra publicos hostes et majestatis reos omnis homo miles*. Hinc si agatur de hæreseos disseminatione, prodicione regni, regis morte, præ-

sertim nondùm executioni mandatâ, filius contra patrem, uxor contra virum et vicissim, revelare debent.

Excepi *sceleris auctores aut participes*; etsi enim nunc passim promulgantur monitoria cum clausulâ, *nemine demplo* (cujus contrarium, *demptâ parte*, requirebat olim senatus Divionensis ad monitorii validitatem), non existimant tamen theologi, conscius sceleris in ullo casu teneri ad sui manifestationem. Hoc enim natura horret; hoc cum nemo faciat respectu proximi parentis, nisi in perraris casibus de quibus statim locuti sumus, quantò minus respectu sui? atque id variis, ut aunt, arrestis confirmatum fuisse docet ex Bouchello auctor Collat. Andeg. Fatemur tamen hominem reum teneri ad criminis reparationem, quam per alios, præcipuè verò per confessarium præstare facillè potest.

Obj. 1^o: Tam potest sceleris conscius teneri ad revelationem criminis sui, quam ad id obligari possit, cum juridicè interrogatur; atqui in hoc posteriori casu obligatur; ergo et in priori. — R. neg. maj.; nam, 1^o non traditur quis in custodiam, nisi jam graves contra eum militent conjecturæ, suspiciones, aliæ quæ semiprobationem faciunt; secus contingit in monitorio; 2^o non interrogatur homo ut seipsum infamet, quem jam constat esse satis infamatum, sed ut infamiam eluat et purget si potest; unde scribuntur omnia quæ in sui gratiam profert accusatus: revelans autem vi monitorii, hoc unum ageret ut semetipsum infamaret.

Obj. 2^o: S. Gregorius apud Gratianum, c. 2, 5, q. 1, præcepit sub excommunicationis pœnâ, ut quidam infamatorii libelli auctor semetipsum declararet. En S. Pontificis verba: *Quòd si non exierit, neque publicè confessus fuerit.... ex Dei et Domini nostri Jesu Christi spiritu definimus, ut sancti ejus corporis et sanguinis participatione privatus sit.... Sin autem errorem suum fuerit apertè confessus, Domini corporis ac sanguinis participatione non sit privatus*; ergo. — R. præceptum illud positum fuisse ex præsumptione vel suppositione quòd medium illud ad eaminiâ reparationem omninò necessarium esset; neque alio sensu, justum esse potuit; unde si infamator aliâ quâcumque viâ parti læsæ satisfacere potuerit absque sui prodicione, dubio procul mansit liber ab ejusdem præcepti obligatione, et sine censuræ ulterioris metu Sacramenta recipere potuit. Cæterum mirum non est quòd hanc agendi rationem tenuerit S. Gregorius; etsi enim nemo *per se loquendo*, ad criminis occultâ manifestationem obligatur; si tamèn contingat id necessarium esse ut tollatur gravis infamia, aut nocumentum quod insontî imminet, et auferri aliter nequit, cog potest homo ad satisfaciendum hoc modo, imò ad id jure naturali obligatur. Ita Suares, disp. 4, sect. 5, n. 14.

Sed neque in materiâ civili pars contra quam decernitur monitorium, tenetur ad revelationem. Contrarium quidem senserunt Gallicani jurisperiti com-

plures, ob clausulam, *noxine dempto*, quæ multis Parisiensis curiæ decretis confirmata est, annis præcipuè 1638 et 1640. Verùm aliter censent theologî, juxta quos satis est ut reus parti justè conquerenti satisfaciatur; putà ei restituendo instrumenta, titulos, etc.

Conclusio III. — In cæteris monitoriis non obligantur ad revelandum qui revelare non possint, 1° absque aliquà sui diffamatione; 2° sine gravi detrimento; 3° sine secreti naturalis violatione; 4° et ex quorum revelatione nulla exoriretur utilitas; uno verbo quibus sub mortali præcipi nequit ut revelent.

Prob. quia non intendit Ecclesia ut quis vel infamiae notam inurat sibi; vel alieno bono per grave boni proprii dispendium consulat; vel naturæ jura violet, vel demùm pro peccato, aut non admissio, aut veniali tantùm gravissimâ excommunicationis poenâ plectatur; atqui tamen hæc mala consequerentur, si quis in quatuor casibus mox enumeratis revelare teneretur; ergo.

Hinc 1° proximi parentes contra cognatos, affines iidem contra affines revelare non tenentur, 1° quia parentes parentum negotia rebus propriis equiparare censentur; 2° quia infamia unius in alterius infamiam vergit; 3° quia alioqui inde nascerentur domesticæ similitudines et odia. Unde si noverim suppellectilia Titii apud unum è cognatis meis translata fuisse, et ab eo eclata, ita ut cognatus ille reus haberi possit in judicio, revelare non teneor; tenerer verò si nihil inde periculi immineret consanguineo meo, putà si incunctanter probare posset rem innocenter actam esse.

Sed hic tria notanda: 1° per affines non intelligi in præsentî materiâ, eos quorum affinitas solàm est spiritalis, prout docet Gibert; 2° privilegium non revelandi consanguineis concessum, ad quartum usque gradum extendi in lineâ collateralî, in directâ verò usque in infinitum; 3° id locum habere non in materiâ solàm capitali, sed, ut aiunt, criminali, sed etiam in civili. Duo hæc ultima puncta constant ex edicto an. 1667, ubi sic: *Les parents et les alliés des parties, jusqu'aux enfans des issus de germains inclusivement, ne peuvent être témoins en matière civile pour déposer en leur faveur ou contre eux.* Ergo à fortiori, id nequeunt in materiâ criminali quæ capitis periculum importat. Consonat edictum citatum juri canonico, ut potest ex can. Si testis 3, 4, q. 2. Si tamen, ait Le Prêtre, cent. 15, cap. 119, agatur de verificatione facti alienius, quod in domibus penitralibus gestum sit, et non prodierit extrâ, parentum contra parentes testificatio recipitur.